﹝B﹞

﹝对外公开﹞

宿迁市       委（局）

××××﹝2024﹞  号                     签发人：

对市六届人大四次会议第021号建议的答复

刘大勇代表：

您提出的《关于增加环骆马湖公交专线，方便群众出行的议案》收悉，现答复如下：

1、 办理过程

近年来，我局积极推进我市中心城区城乡公交一体化发展，收到此建议后，我局会市湖滨新区管委会、市公交公司深入调研骆马湖公交线路开通及运行情况，探索增开环骆马湖公交专线可行性，最终形成办理意见。
二、办理结果

1、骆马湖周边常规公交线路运营情况。目前湖滨新区在运营常规公交线路共计9条，投入车辆130辆，每天营运班次944趟次（其中夜班线路2条），覆盖奥体中心片区、三台山景区、湖滨公园片区、大学城片区，基本满足辖区居民出行需求。

2、骆马湖旅游专线运营情况。为创建骆马湖国家级旅游度假区及全域旅游度假区，市湖滨新区于2019年9月开通免费骆马湖度假区内环、外环公交专线（定制），共计6台新能源车（目前为33座/车），运行至今。其中：

内环公交线路运行时间为：8：00-17：30，4台车，里程19公里，停靠点28个，发车间隔40分钟/班。途经环湖路、迎春大道、玉兰路、环湖路、天和南路、迎春大道、新站路、环湖路、学成路、三台山大道、玉兰路，串联沙滩公园、海洋乐园、湖滨公园、水生植物园、罗曼园、大学城、高尔夫球场、晶世界玻璃艺术博物馆、三台山国家森林公园等景区景点，沿途与城市公交站点无缝衔接，可与101、102、103、104、105、106、游1、游2、游3等多条公交线路换乘。

外环公交线路运行时间为：8：00-17：30，2台车，线路全长29公里，停靠点36个，发车间隔40分钟/班。途径玉兰路、迎宾大道、骆马湖路、黄海路、洪泽湖路、世纪大道、项王路、平安大道、西湖路、发展大道多条主次干道、支路，覆盖汽车客运站、机场候机楼、高铁站、行政机关、企事业、居民小区、菜场等中心城区多个重要客流节点，沿途与城市、城乡公交站点无缝衔接，实现多条公交线路换乘。

3、建议线路开通计划。议案提到的规划公交线路起点为骆马湖西岸黄墩湖滞洪闸，沿骆马湖二线大堤经皂河镇、支口街道、引湖大桥，至骆马湖东岸，终点为湖滨新区管委会，全程长约50公里，公交车运行单程约一个半小时。根据以往数据统计，预测该线路大部分路段空载，并且线路开通需在黄墩湖滞洪闸附近适当地块建设公交车停车场（要满足公交车回转半径，该处用地需报水利行政许可部门及资规部门审批）、调度室、充电桩等设施，并在全线设置公交候车厅、公交信息栏，实施较为困难，规划公交线路暂时无法开通。
三、下一步工作措施

我局后期将加大与市湖滨新区管委会及市公交公司的联系，密切关注湖滨新区及骆马湖周边的发展情况，适时增开公交线路，为地区经济发展提供必要的公共交通出行保障。
                                  宿迁市交通运输局
                                   2024年6月28日
联系人：  陈拓
联系电话：84355093；18952193133
抄    送：市政府办公室  市人大人代联工委